
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto:  : Presa d’atto dell’affidamento della fornitura di nuovi pneumatici e servizi accessori nel rispetto 
delle previsioni di cui al punto 2.4 del Capitolato Tecnico della Convenzione Consip - Noleggio autoveicoli 
10 bis” e contestuale liquidazione delle spettanze all’operatore economico Arval Service Lease Italia S.p.a., 
per l’importo complessivo pari ad € 3.281,73 IVA inclusa.

Estensore: Dott.ssa Ranieri Barbara  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e 
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, L. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che 
il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio 
pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing. Germolè Antonino                       

Data  09/10/2020                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Dirigente.: Dott. Germolè Antonino             

Data  09/10/2020                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso 
non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  802020310          

                                                         Autorizzazione:   PROVV. 674 - AUT. 55.47/2020  
                                                                                               
Data 13/10/2020                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: : Presa d’atto dell’affidamento della fornitura di nuovi pneumatici e servizi accessori nel rispetto delle 
previsioni di cui al punto 2.4 del Capitolato Tecnico della Convenzione Consip - Noleggio autoveicoli 10 bis” e 
contestuale liquidazione delle spettanze all’operatore economico Arval Service Lease Italia S.p.a., per l’importo 
complessivo pari ad € 3.281,73 IVA inclusa.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul 
BUR Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni";

Vista la deliberazione n.7/D.G. del 12.12.2017 di attribuzione delle deleghe al Direttore 
Amministrativo, al Direttore Sanitario ed ai dirigenti delle strutture aziendali in relazione agli 
incarichi formalmente conferiti ed i conseguenti successivi atti di delega, integrata con delibera 
n.222/D.G. del 12/3/2018;

Visto l’atto deliberativo n. 507/D.G. del 14/05/2020, con il quale è stata disposta la prosecuzione ai 
sensi dell’art. 18 del C.C.N.L. della Dirigenza S.P.T.A. 1998/2001 e s.m.i., dell’incarico 
temporaneo di Responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale;

IL DIRIGENTE/DIRETTORE DELLA
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che, con atto Deliberativo n.318/DG del 24.06.2014 questa Azienda ha disposto 
l’adesione alla Convenzione Consip ”Autoveicoli in noleggio 10bis” avente ad oggetto il noleggio a 
lungo termine di autoveicoli senza conducente, affidato alla società “Arval Service Lease Italia 
S.p.a.” a socio Unico (Lotto 1);

VISTA la fattura n. FM0003977055 del 13.07.2020, registrata in  OLIAMM al n. F1-2020-18277, 
pervenuta  dopo circa un anno dalla conclusione del contratto, relativa alla fornitura di nuovi 
pneumatici, e servizi accessori per veicoli di proprietà della Società di noleggio “Arval Service 
Lease Italia S.p.a.”, per un totale complessivo pari ad euro 3.304,91€ IVA inclusa (Allegato 1);

CONSIDERATO che quest’ufficio non avendo evidenza circa le prestazioni fatturate dalla predetta 
società con nota prot. n. 44136/20 del 07/08/2020 (Allegato 2) ha chiesto alla società “Arval 
Service Lease Italia Spa” l’emissione di Nota di Credito a totale storno dell’importo fatturato;

DATO ATTO che la predetta società con “Risposta ai reclami” ribadisce che, come previsto 
dall’art. 2.4 del Capitolato Tecnico della Convenzione, l’addebito risulta essere correttamente 
gestito in quanto sono stati forniti pneumatici non previsti contrattualmente;

PRESO ATTO di quanto asserito dall’appaltatore questa UOC ha aperto un istruttoria al fine di 
verificare l’effettiva esecuzione delle prestazioni inserite nella predetta fattura, che ha avuto esito 
positivo, come di seguito viene meglio descritto;

TENUTO CONTO che quest’Amministrazione ha in essere un contratto d’appalto per il servizio di 
fornitura, montaggio e custodia di pneumatici per gli automezzi di proprietà e a noleggio della ASL 
di Rieti stipulato con la società “Palenga Gomme di Palenga Adriano & C.” – giusta  
Determinazione dirigenziale n. 849 del 26.04.2019; 

RILEVATO che a seguito dell’espletamento dell’istruttoria, è emerso che:



Oggetto: : Presa d’atto dell’affidamento della fornitura di nuovi pneumatici e servizi accessori nel rispetto delle 
previsioni di cui al punto 2.4 del Capitolato Tecnico della Convenzione Consip - Noleggio autoveicoli 10 bis” e 
contestuale liquidazione delle spettanze all’operatore economico Arval Service Lease Italia S.p.a., per l’importo 
complessivo pari ad € 3.281,73 IVA inclusa.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 5

- dalla verifica della documentazione fornita dalla società “Palenga Gomme di Palenga 
Adriano & C.”, si evince che in concomitanza del cambio penumatici stagionali risultano 
essere state rifornite di nuovi pneumatici quattordici (14) vetture di propretà Arval Service 
Lease Italia S.p.a.”;

- come si evince dalla dichiarazione del Legale Rappresentante della Società “Palenga 
Gomme Di Palenga Adriano & . snc.” acquisita al prot.n. 63042/2020 del 07.10.2020, la 
fornitura dei nuovi pneumatici è avvenuta in quanto i millimetri residui di battistrada non 
erano più a norma con il codice della strada e che gli interventi sono stati eseguiti a seguito 
di autorizzazione da parte della società  “Arval Service Lease Italia S.p.a” (Allegato 3); 

VISTO il punto 2.4 del Capitolato Tecnico della Convenzione Noleggio autoveicoli 10 bis, dove 
viene disciplinata la “Manutenzione e sostituzione pneumatici”, che esplicita quanto segue:
“…Nel caso in cui per uno o più veicoli sia stato esaurito il numero massimo dei pneumatici in 
sostituzione, l’Amministrazione è tenuta a sostituire a proprie spese i pneumatici, qualora questi 
abbiano un battistrada inferiore a quanto previsto dalla legge o comunque quando il loro stato non 
rendesse sicuro l’uso del veicolo”;

PRESO ATTO che gli interventi inseriti nella fattura n. FM0003977055 del 13.07.2020 emessa 
dalla Arval Service Lease Italia S.p.a., sono relativi alla fornitura di nuovi pneumatici e oneri 
accessori non previsti contrattualmente, eseguiti dalla società “Palenga Gomme di Palenga Adriano 
& C.”, nel rispetto del punto 2.4 del Capitolato Tecnico della Convenzione;

RILEVATO altresì, che dalle verifiche effettuate da questo Ufficio, risulta essere stato inserito 
erroneamente un intervento su una vettura che di fatto non era stata eseguita;

VISTA la nota di Credito n. F1-2020-21220 emessa dalla società Arval Service Lease Italia Spa 
relativa al servizio erroneamente imputato nella fattura OLIAMM al n. F1-2020-18277 (Allegato 4), 
pari ad un totale di € 19,00 Iva esclusa, per un importo complessivo di € 23,18 iva inclusa;

VISTO che l’importo da corrispondere alla società Arval Service Lease Italia, relativamente alla 
fattura  registrata in  OLIAMM al n. F1-2020-18277 e al netto della nota di credito n. F1-2020-
21220, risulta essere pari ad un totale di € 2.689,94 IVA esclusa, per un importo complessivo pari 
ad € 3.281,73 IVA inclusa;

RITENUTO opportuno alla luce di quanto sopra esposto:
- di prendere atto dell’avvenuta esecuzione della fornitura di nuovi pneumatici e servizi accessori ai 
sensi del punto 2.4 del Capitolato Tecnico della Convenzione Consip - Noleggio autoveicoli 10 
bis”;
- di prevedere la contestuale liquidazione della fattura n. FM0003977055 del 13.07.2020 registrata 
in  OLIAMM al n. F1-2020-18277, al netto della nota di Credito n. F1-2020-21220, alla società 
Arval Service Lease Italia, Codice fiscale 00879960524 Sede legale VIA PISANA, 314/B 50018 
SCANDICCI (FI), per un totale di € 2.689,94 Iva esclusa, per un importo complessivo pari ad € 
3.281,73 IVA inclusa;

VISTA la verifica effettuata dal RUP in merito all’attestazione di regolarità contributiva (DURC) 
dell’operatore economico Arval Service Lease Italia S.p.a;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;



Oggetto: : Presa d’atto dell’affidamento della fornitura di nuovi pneumatici e servizi accessori nel rispetto delle 
previsioni di cui al punto 2.4 del Capitolato Tecnico della Convenzione Consip - Noleggio autoveicoli 10 bis” e 
contestuale liquidazione delle spettanze all’operatore economico Arval Service Lease Italia S.p.a., per l’importo 
complessivo pari ad € 3.281,73 IVA inclusa.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 5

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto dell’avvenuta esecuzione della fornitura di nuovi pneumatici e relativi 
servizi accessori, ai sensi del punto del punto 2.4 del Capitolato Tecnico della Convenzione 
- Noleggio autoveicoli 10 bis”,  all’operatore economico “Arval Service Lease Italia S.p.a.”, 
Codice fiscale 00879960524 Sede legale Via Pisana, 314/B 50018 Scandicci (FI), per 
l’importo complessivo pari ad € 2.689,94 IVA esclusa;

2. Di Liquidare la fattura n. FM0003977055 del 13.07.2020 registrata in  OLIAMM al n. F1-
2020-18277, al netto della nota di Credito n. F1-2020-21220, per un totale pari ad € 
2.689,94 IVA esclusa, per un importo complessivo di € 3.281,73 IVA inclusa;

3. Di includere l’onere derivante dal presente provvedimento pari ad un totale di € 3.281,73 
IVA inclusa, rientra nelle risorse di cui al conto economico n. 802020310 Sopravvenienze 
passive anno 2020;

4. Di prendere atto che il Codice Identificativo gara è il seguente: 58430361D8;

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto 
al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

6. DI DISPORRE l’invio del presente atto alla U.O.C. Economico Finanziaria per i 
provvedimenti di competenza;

7. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile U.O.C. Tecnico Patrimoniale  
Parco Auto Aziendale



Oggetto: : Presa d’atto dell’affidamento della fornitura di nuovi pneumatici e servizi accessori nel rispetto delle 
previsioni di cui al punto 2.4 del Capitolato Tecnico della Convenzione Consip - Noleggio autoveicoli 10 bis” e 
contestuale liquidazione delle spettanze all’operatore economico Arval Service Lease Italia S.p.a., per l’importo 
complessivo pari ad € 3.281,73 IVA inclusa.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 5

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 15/10/2020            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2020-10-16T13:01:52+0000


		2020-10-16T13:09:11+0000
	Firma applicativa




